RÉP. Le curé et les témoins doivent être présents, non d'une présence purement matérielle : quel témoignage pourraient-ils alors rendre d'un acte qu'ils n'ont point vu, qu'ils n'ont point entendu, qu'ils n'ont point remarqué? Car c'est ainsi que Benoît XIV explique la décision de la S. Congrégation du Concile, qui requiert *parochum a contrahentibus adhibitum fuisse*. Il ajoute : « In supra relato Decreto matrimonium illud effectu carere statuitur, cui Parochus ita sit præsens, ut neque videat contrahentes, neque auribus eorum verba percipiat : eo enim casu præ-

sentia Parochi tamquam mere physica considerari debet, quæ ad matrimonii validitatem non sufficit ¹. »

La présence matérielle ou purement physique du curé et des témoins ne suffit pas, il faut leur présence formelle ou morale, laquelle consiste en ce qu'ils puissent rendre témoignage du consentement donné par les époux : « Hoc autem, dit *Mgnr Feije*, fieri nequit, nisi videndo contrahentes, et audiendo verba vel percipiendo signa consensus experimentia, vel saltem, si contrahentes non videantur, audiendo notam consensum mutuum emittentium vocem. Quibus deficientibus, invalidum est matrimonium, excepto casu quo parochus affectavit non intelligere. Illis vero non deficientibus, valet matrimonium, etiamsi parochus non fuerit ad eum finem accersitus, sed falso nomine ad id fraudulenter inductus, vel casu præsens, vel etiam invitus aut vi compulsus. Eadem dicito de testibus. Necessè tamen est ut parochus fuerit *formiter* seu uti talis a partibus adhibitus ; id est, ut ex circumstantiis pateat et parochus advertat, eas revera voluisse ejus præsentia uti ad nuptias coram eo ineundas. Fatendum est hanc necessitatem satis deduci ex ipsa necessitate præsentia moralis, ideoque videri posse formalem illam præsentiam in circumstantiis indicatis contineri in morali ². »

C'est l'enseignement très commun des auteurs. « Verum, écrit *Kugler*, sufficere testes (idem est de Parocho) non rogatos, aut casu accedentes, vel alia ex quacumque causa, dummodo advertant quid agatur, melius docent... ³. »

(1) *De Synodo diœcesana*, lib. XIII, cap. XXIII, n. 6.

(2) *De impedimentis et dispensationibus matrimonialibus*, n. 299.

(3) *Tractatus theologico-canonicus de matrimonio*, part. I, n. 1019. V. Sanchez, *De matrimonio*, lib. III, disp. XXXIX, n. 11 ; disp. XLI, n. 7 ; Bossius, *De matrimonii contractu*, cap. III, n. 6 ; cap. V,

Si, dans les passages cités de M. Haine et de la Théologie de Malines, on n'exige pas davantage que ne demande l'opinion commune, nous n'y trouverons rien à redire. Mais si par là ils entendent (ce que nous ignorons) que les témoins doivent avoir été requis ou prévenus par les contractants, cette opinion nous semble devoir être rejetée comme ne reposant sur aucune base solide. En effet, elle ne se fonde ni sur la lettre, ni sur l'esprit de la loi du Concile de Trente.